

## MEMORANDUM N° 1/2017

PARA INFORMACIÓN DE:
Sr. Director General de Educación Superior
Sr. Director General de Educación Técnica y Formación Profesional
Sr. Director General de Educación Secundaria Sr. Director General de Educación de Jóvenes y Adultos
Sra. Directora General de Educación Primaria Sra. Directora General de Educación Inicial
Sr. Director General de Institutos Privados de Enseñanza
Sra. Directora General de Educación Especial y Hospitalaria Sr. Director General de Regímenes Especiales

ASUNTO: Día Nacional de La Memoria por la Verdad y la Justicia.

Se informa a los Sres./Sras. Directores Generales y por su intermedio a los Sres. /Sras. Supervisores y directores de escuelas que el Sr. Gobernador de la Provincia por Dcto. N° 254 del 20 de febrero del corriente año instauró la "Semana de la Memoria" que comprende el período que va desde el sexto día calendario previo al 24 de marzo de cada año y la mencionada fecha. La conmemoración del Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia cierra los eventos que se programen con motivo de la misma.

En este marco, la escuela como lugar privilegiado para la formación de ciudadanía y el reconocimiento de los estudiantes como sujetos de derecho, debe estar comprometida a dirigir la mirada hacia tiempos en que se violaron los derechos humanos, para que la memoria colectiva nos permita profundizar los valores de la democracia, la verdad y la justicia sustento indispensable para la formación de una ciudadanía crítica y responsable de todos y cada uno de nuestros estudiantes.

Descontando desde ya el trabajo que en esta línea llevan a cabo los equipos docentes de las escuelas de todos los niveles y modalidades, se pone a disposición de los mismos un material que contiene recursos y propuestas para trabajar la temática a cuarenta y un años del golpe militar del año 1976 en la Argentina, que se encuentra en la página correspondiente a la Subsecretaría de Promoción de Igualdad y Calidad Educativa en el espacio "Actividades Vigentes".

Que por otro lado se ha constituido una Comisión Interinstitucional "Comisión Provincial de la Memoria" bajo la responsabilidad del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, la participación de este Ministerio, de organismos de Derechos Humanos, de la Agencia Córdoba Cultura, de la Agencia Córdoba Deportes, de la Agencia Córdoba Joven y medios de comunicación, a fin de articular eventos artísticos, culturales, deportivos, educativos, que estarán expuestos en la página oficial del gobierno provincial, invitando a docentes y estudiantes a participar activamente de los mismos.

Teléfono de contacto 0351-4420906

CORDOBA, 16 de marzo de 2017

Secretaría de Educación

5243000 int. 3102 - 3710 Rosario de Santa Fe 650 Edif. Bajo Córdoba Capital, República Argentina. Prof. Delia M. Provinciali Secretaria de Educación MINISTERIO DE EDUCACION Ministerio de EDUCACIO